
 
Direzione Sanitaria 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 301  DEL 31.03.2020 

 

 

 

 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 

 

 

 

Oggetto: Costituzione Organismo Paritetico Aziendale ALPI 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.  

  

  

F.to Il Direttore Sanitario 

Dr.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D. Lgs n.502/92 e ss.mm.ii. 

 

 

 

            Favorevole                                                      Favorevole  

  F.to Il Direttore Amministrativo                                                    F.to Il Direttore Sanitario      

      Dr. Stefano Visani                                               Dr.ssa Emilia Anna Vozzella 



 

 

 

Richiamata  la normativa nazionale di riferimento in materia di libera professione intramuraria ed 

in particolare: il D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii., la Legge 120/2007 ed il D.L. 

n.158/2012 convertito in Legge, con modificazioni, n.189/2012 (c.d. Legge Balduzzi); 

 

Premesso  che con DCA n.25 del 24 gennaio 2020, pubblicato sul BURC n.8 del 03/02/2020, 

recante ad oggetto “Modifiche ed integrazioni DCA 56 del 04/07/2019”, la Regione 

Campania emanava l’aggiornamento delle “Linee di indirizzo Regionali per 

l’adozione del Piano Aziendale in materia di Attività Libero Professionale 

Intramuraria per il personale delle Aree della Dirigenza Medica e Veterinaria (Area 

contrattuale IV) e della Dirigenza Sanitaria non Medica (Area contrattuale III) del 

S.S.N.”; 

 

 che all’art. 10 dell’allegato al citato DCA viene testualmente riportato: “L’Organismo 

Paritetico ALPI aziendale viene individuato quale organo di promozione, 

monitoraggio e verifica dell’applicazione del piano aziendale in cui è regolamentata 

l’attività libero professionale intramuraria ai sensi della normativa vigente e del 

CCNL come descritto nel presente atto. Esso è costituito, nel rispetto della vigente 

normativa contrattuale della Dirigenza del SSN, in forma paritetica da Dirigenti 

indicati dalle OO.SS. di categoria e da Dirigenti indicati dall’Azienda; è nominato 

dalla Direzione Strategica con apposito atto deliberativo ed è presieduto da un 

Dirigente espresso nella prima riunione della stessa. Il Presidente insediato può 

nominare due vicepresidenti, uno di parte aziendale ed uno di parte sindacale. 

L’Organismo, oltre i compiti già menzionati nel presente atto, ha il compito di 

promuovere il piano aziendale ALPI, monitorandone l’applicazione e recependo 

innovazioni normative ed organizzative. Esso funge, altresì, da osservatorio sulle 

attività intramurarie e istituzionali in toto, e collabora strettamente con il referente 

ALPI per il controllo e la valutazione dei dati relativi all’attività libero professionale 

intramuraria e dei suoi effetti sull’organizzazione complessiva, con particolare 

riguardo al controllo del rispetto dei volumi di attività libero professionale concordati 

con i singoli dirigenti e con le equipe, che comunque non possono superare i volumi 

di attività istituzionale assicurati. Esso, inoltre, verifica che non ci siano variazioni 

quali-quantitative ingiustificate tra le prestazioni istituzionali e quelle rese in libera 

professione intramuraria; propone provvedimenti migliorativi o integrativi del piano 

aziendale in merito all’organizzazione della libera professione intramuraria; esprime 

parere su eventuali sanzioni concernenti violazioni delle disposizioni in materia di 

libera professione; esprime parere in merito alle richieste di esercizio dell’attività 

libero professionale intramuraria in disciplina diversa da quella di servizio, purché i 

richiedenti siano in possesso della specifica specializzazione, e facoltà di esercizio a 

norma di legge, o di un’anzianità di servizio di cinque anni nella disciplina stessa; 

con cadenza annuale fornisce al Direttore Generale una relazione sui risultati 

dell’attività svolta che sarà trasmessa alla Regione.”; 

 

Considerata  il superamento della Delibera n.115 del 19/4/2004 con la quale veniva costituita la 

Commissione Paritetica di Promozione e Verifica dell’Attività Libero-Professionale 

Intramuraria ed il relativo Regolamento di funzionamento giusta Delibera n.132 del 

18/04/2006 e di tutte le ss.mm.ii.;  

 

la decadenza della Commissione Aziendale già in essere essendo trascorsi i termini 

indicati (due anni) e non essendo stata essa oggetto di ulteriore rinnovo con atto 

formale da parte della Direzione Strategica pro tempore; 

 



Ravvisata  la necessità di dover procedere alla nomina di un nuovo Organismo Paritetico 

Aziendale ed alla pubblicazione di tale atto; 

 

Vista  la DGRC n.374 del 6 agosto 2019 con il quale l’Avv. Anna Iervolino viene nominata 

Direttore Generale dall’Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” di Napoli; 

 

Visto  che con Disposizione n.157 del 02/04/2019 veniva individuato quale Referente Unico 

Aziendale ALPI e Liste di Attesa il Dr. Lanfranco Iodice, per le operazioni connesse 

alla gestione delle attività e delle procedure di pertinenza; 

 

Considerate  le note preliminari alla stesura del presente atto con le quali il Referente Aziendale ha 

richiesto (nota prot. Direzione Sanitaria n.7572 del 07/10/2019) ed avendo ottenuto 

dai competenti Uffici l’elenco delle Organizzazioni Sindacali operanti presso questa 

Azienda (nota prot. UOC Gestione Risorse Umane n. 1070 del 08/10/2019);  

 

Vista  la nota prot. DS n. 10176 del 31/12/2019 con la quale la Direzione Sanitaria ha 

invitato le OO.SS. in indirizzo a voler comunicare un nominativo per la partecipazione 

ai lavori; 

 

Viste  le successive note di risposta delle OO.SS., avendo proposto alla Direzione Strategica 

i nominativi per la controparte aziendale, come da tabella di seguito riportata, ed 

avendo ottenuto l’accettazione da parte dei Dirigenti indicati; 

 

 

 

 

 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che 

segue: 

 

- di ricostituire la Commissione paritetica ALPI aziendale nelle modalità e con le funzioni previste 

dalla vigente normativa in materia, ovvero in forma paritetica da Dirigenti indicati dalle OO.SS. di 

categoria e da Dirigenti indicati dall'Azienda, in ottemperanza a quanto disposto dal DCA n.25 del 

24 gennaio 2020, in allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

- di nominare all’uopo i seguenti Dirigenti, sia di Parte Aziendale che di Parte Sindacale: 

 

 Parte Aziendale Ruolo / Area 

1 Lanfranco Iodice Direzione Sanitaria – Referente Aziendale ALPI 

2 Alessandro Barbarino Direzione Sanitaria 

3 Carla Napoli Area Amministrativa 

4 Lucia Esposito Area Amministrativa 

5 Domenico Bonaduce Area Medica 

6 Giuseppe Bifulco Area Ostetrico - Ginecologica 

7 Giovanni De Palma Area Chirurgica 

8 Massimo Niola Area Medico Legale 

9 Arturo Brunetti Area Servizi 

10 Ettore Epifania Area Odontoiatrica 

 



 Parte Sindacale O.S. 

1 Giuseppe Cortese AAROI – EMAC 

2 Rosa Carrano AANAO ASSOMED 

3 Carlo Carravetta AOGOI FESMED 

4 Salvatore Genovese CGIL 

5 Michele Panico CIMO 

6 Luigi Sivero CISL 

7 Serena De Luca FASSID – SNR 

8 Grazia Salerno GILDA 

9 Nicola Della Volpe SNALS 

10 Alfonso Oriente UIL 

 

 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l'Azienda, precisando che la 

partecipazione alle attività svolte dallo stesso è a titolo gratuito; 

 

- di demandare la prima convocazione dell’Organismo al Direttore Sanitario con apposito successivo 

atto; 

 

- di procedere alla pubblicazione del presente atto sull’apposita sezione del sito web aziendale; 

 

- di inviare il presente atto agli Organi regionali competenti per i seguiti di competenza. 

 

 

 

          F.to Il Direttore Sanitario 

          Dr.ssa Emilia Anna Vozzella 

F.to Il Dirigente Medico Direzione Sanitaria 

Referente Unico Aziendale ALPI e Liste di Attesa 

 Dr. Lanfranco Iodice 

 



 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

  

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario;  

  

PRESO ATTO che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii.;  

  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;   

  

   

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario;  

  

  

 

 

D E L I B E R A 

  

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:  

  

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati;   

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti;   

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale.  

 

 

       F.to IL DIRETTORE GENERALE 

       Avv. Anna Iervolino 

 

 



Data consegna  

  

  

  

  

  

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA:  

  

È stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs n.267/2000, Il   

  

                                                                                  F.to Il Funzionario                                                                                      

            Giacomo IAZZETTA 

  

  

  

È divenuta esecutiva il 31.03.2020  

  

                                                                                 F.to Il Funzionario                                                                                      

                    Giacomo IAZZETTA      

  

  

  

È stata trasmessa al Collegio Sindacale  

  

  

                                                                                 F.to Il Funzionario                                                                                      

          Giacomo IAZZETTA 

  

  

  

  

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO  

  

  

                                                                                  F.to Il Funzionario                                                                                      

          Giacomo IAZZETTA 


